
 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM   

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: Blerje e artikujve ushqimor per shkollen speciale "3 dhjetori" dhe për 

strehën e fëmijëve pa kujdes prindëror. 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 15894210-6 - Ushqim 

për shkollë, 

VLERA E FONDIT LIMIT: 3,566,354 (tre milion e pesëqind e gjashtëdhjetë e gjashtëmijë e treqind e 

pesëdhjetë e katër) lekë pa tvsh, i detajuar si vijon: 

• Drejtoria e Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe Shëndetit Publik me fondin 

limit prej 1,439,220 (njëmilion e katërqind e tridhjetë e nëntëmijë e dyqind e njëzet) 

lekë pa tvsh;  

• Drejtoria e Arsimit me fondin limit prej 2,127,134 (dy milion e njëqind e njëzet e 

shtatëmijë e njëqind e tridhjetë e katër) lekë pa tvsh. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, 

pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, autoriteti/enti 

kontraktor Bashkia Shkodër ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve 

teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

1. Sipas kritereve të përgjithshme të pranimit/kualifikimit pika 1 e kësaj shtojce (Shtojca 8). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 5,  të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

(Shënim: përcaktoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nënligjor që parashikon plotësimin e ndonjë 

kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale që lidhet me objektin e prokurimit). 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   



2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2023-2024-2025 ku vlera e xhiros për të paktën një 

nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vleres se fondit limit e 

konkretisht 1,426,542(një milion e katërqind e njëzet e gjashtëmijë e pesëqind e dyzet e dy) 

lekë.  

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, pra 40% 

e vlerës së fondit limit, në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është e mbështetur në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar; nenin 42 pika 3, nenin 43 pika 2/a të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”te ndryshuar. Përcaktimi 

i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 2 të  

nenit 61, të Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet se: “ 

Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit 

pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim 

krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe financiare të operatorëve 

ekonomik ofertues, duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojne kapacitet 

ekonomike dhe financiare për të përmbushur kontratën sic është parashikuar nga Autoriteti 

Kontraktor. 

Në rastin konkret nga ana e Njësisë së Prokurimit është konsideruar e arsyeshme që vlera e xhiros 

për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e vlerës  së 

fondit limit me qëllim nxitjen e pjesëmarrjes së operatorëve ekonomikë në procedurat e prokurimit 

publik, nxitjen e konkurrencës ndërmjet operatorëve ekonomikë si edhe të sigurimin e një trajtimi 

të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë ofertuesit e mundshëm ekonomikë.  

 

2.2.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë një dokument që vërteton se ka paguar të gjitha 

detyrimet e taksave dhe tarifave vendore lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore për të gjitha vendet 

ku operatori ushtron aktivitet (Sipas QKB) për vitin 2026 sipas përcaktimeve në ligjin nr. 9632, datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, neni 5, pika c, sipas afateve të miratuara të 

kryerjes së pagesave të përcaktuara nga çdo njësi e qeverisjes vendore. 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 9 të DT. Ndërsa operatori 

ekonomik i kualifikuar i pari  përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, duhet 

të dorëzojë pranë AK, dokumentat provuese për vetdeklarimet në formularin përmbledhës të vetdeklarimit, 

siç kërkohet në pikën 2.2.2,duke dorëzuar dokumentacionin origjinal ose kopje të njësuara me origjinalin. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 1 dhe 3, të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe  nenit 43, nenit 41, pika 5/ c), të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” dhe ne ligjin nr.9632, 

datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, ne ligjin nr.9920 date 19.05.2008 

“Per procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 3.1/a, b, c dhe neni 40, ne ligjin nr.131/2015 “Per 

QKB” i ndryshuar, si dhe ne ligjin nr. 9723 date 03.05.2007 “Per QKR” i ndryshuar. 



Meqenese operatoret ekonomik kanë detyrimin të paguajnë të gjitha detyrimet e taksave dhe 

tarifave vendore, ne vendet qe ushtrojne aktivitetin e tyre, atëherë operatorët ekonomikë 

pjesëmarrës duhet të vërtetojnë se i kanë likujduar këto detyrime nëpërmjet paraqitjes së vërtetimit 

të lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1       Furnizime të ngjashme me objektin e prokurimit në një vlerë jo më të vogël se 20 % fondit limit 

ne nje vlere prej 713,271 (shtatëqind e trembëdhjetëmijë e dyqind e shtatëdhjetë e një) lekë, të ekzekutuar 

gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

             Si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkohen: 

a) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës dhe faturat tatimore të 

shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, 

ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

b) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar nenit 40 pika 4 dhe nenit 42/3 të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,të ndryshuar. Me anë të 

këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën 

jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit. Në rastin konkret nga ana e Njësisë së Prokurimit është 

konsideruar e arsyeshme që vlera e furnizimeve të ngjashme duhet të jetë jo më e vogël se 20 % e 

vlerës  së fondit limit me qëllim nxitjen e pjesëmarrjes së operatorëve ekonomikë në procedurat e 

prokurimit publik, nxitjen e konkurrencës ndërmjet operatorëve ekonomikë si edhe të sigurimin e 

një trajtimi të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë ofertuesit e mundshëm ekonomikë. 

 

2.3.2 Operatori Ekonomik pjesëmarrës duhet të disponojë licensë me emërtimin përshkrues të 

veprimtarisë  sipas objektit të prokurimit, si më poshtë: 

a. Licensë leshuar nga Qendra Kombetare e Biznesit (QKB) me kategoritë e mëposhtme: 

- Kategoria: II.1 -Prodhimi dhe/ose tregtimi i ushqimeve. 

- Nënkategoria: II.1.A.1. Prodhim, përpunim, shpërndarje me shumicë e ushqimeve për njerëz. 

b. Licensa e mësipërme duhet të jetë e shoqëruar nga Akti i miratimit të zhvillimit të aktivitetit të 

lëshuar nga QKB. 

(Sipas Rekomandimit të përbashkët të APP-së dhe AKU-së të datës 19.11.2018 nuk lejohet përdorimi i 

Licencës së një operatori tjetër ekonomik. Per kete arsye detyrimisht Operatori ekonomik pjesemarres 

duhet te jete i licensuar sipas dispozitave perkatese ligjore dhe nen ligjore) 

 

Argumentimi: Kërkesa për paraqitjen e licensës së mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 

77, pika 1 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar nenit 40, pika 



8 e VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” te 

ndryshuar; Ligjit nr.10 081, datë 23.2.2009 “Për licencat, autorizimet dhe lejet në Republikën e 

Shqipërisë; VKM nr.538, date 26.05.2009 ”Per licencat dhe lejet qe trajtohen nga apo nepermjet 

Qendres Kombetarre te Licencimit (QKL) dhe disa rregullime te tjera nenligjore te perbashketa” 

te ndryshuar; nenit 19 te ligjit nr. 9863, date 28.01.2008 “Per ushqimin”.  Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencën perkatese  lidhur me 

veprimtarinë  për kryerjen e furnizimit objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente 

shtetërore. Operatorët Ekonomikë duhet të zbatojnë kërkesat e Ligjit Nr.9863 datë 28.01.2008 

“Për ushqimin” i ndryshuar, për furnizimin/shpërndarjen me produktet ushqimore sipas 

veprimtarisë specifike në ambjentet e përcaktuara, si dhe për ruajtjen e higjenës dhe mjediset, 

kushteve tekniko-teknologjike dhe personelit.  Dhënia e lejes përkatëse për fillimin e veprimtarisë 

bëhet kur plotësohen kërkesat tekniko-teknologjike, higjieno-sanitare dhe veterinare për të 

garantuar sigurinë dhe cilësinë e ushqimeve, në përputhje me kërkesat e këtij ligji dhe të 

legjislacionit në fuqi, për të mbrojtur shëndetin e konsumatorit. Qënësia e kësaj license garanton 

AK se operatori ekonomik lidhur me stabilimentin që disponon në njërën nga format e sipërcituara 

ka përmbushur të gjithë parametrat e kërkuar dhe si rrjedhojë është pajisur me këtë lloj liçense 

për kryerjen e veprimtarisë përkatëse duke siguruar në këtë mënyrë AK mbi sigurinë ushqimore. 

 

2.3.3 Nëse veprimtaria specifike sipas licensës së operatorit ekonomik nuk është në përputhje me 

objektin e prokurimit, ky i fundit duhet të disponojë kontratë/a furnizimi nga subjekte që e zotërojnë 

Liçensën e kategorisë “II.1.A.1 - Prodhim, përpunim dhe shpërndarje me shumicë e ushqimeve për 

njerëz” me veprimtari specifike sipas objektit të prokurimit.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

a.  Për të përmbushur këtë kriter duhet të paraqitet kontrata/t e furnizimit të vlefshme dhe Licencë 

të kategorisë “II.1.A.1-Prodhim, përpunim dhe shpërndarje me shumicë e ushqimeve për 

njerëz” të furnitorit me veprimtari specifike sipas objektit të prokurimit, e vlefshme të lëshuar 

nga QKB. 

 

Argumentimi: Në bazë të nenit 40, pika 8, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” të ndryshuar autoriteti kontraktor ka të drejtë të kërkojë edhe 

dokumenta të tjera të cilat i konsideron të rëndësishme për objektin. Gjithashtu ky kriter është 

vendosur edhe në përputhje me rekomandimin e Agjensisë së Prokurimit Publik me Nr 6732 prot 

dt 21.10.2020 mbi “Problematikat e konstatuara gjatë monitorimit të dokumentave të tenderit  dhe 

verifikimit të procedurave të prokurimit  për mallra, punë edhe shërbime” pika 2  ku citohet se: 

“Në disa proçedura prokurimi për produktet ushqimore të kërkuara si mish dhe fruta -perime 

etj..... AK kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë në pronësi apo në përdorim thertore dhe serë. 

Ndërkohë produktet e kërkuara mund të sigurohen edhe nëpërmjet kontratave të furnizimit  me 

subjekte të tjera që operojnë në fushën e tregëtimit të këtyre produkteve dhe që jo 

domosdoshmërisht  janë thertore apo kanë serë por që produktet e tyre i tregëtojnë në përputhje 

me kërkesat ligjore.  

Duke qënë se kemi të bëjmë me furnizime me ushqime, kërkohet siguri se operatori ekonomik ka 

mundësi te furnizojë në mënyrë të vazhdueshme, sipas kërkesës dhe afatit të caktuar nga autoriteti 



kontraktor, si në rastin kur është prodhues ashtu edhe në rastin kur nuk është prodhues i produktit. 

Për këtë arsye, lind e nevojshme që të garantohet AK dhe të krijojë bindjen se furnizimi i ushqimit 

do të jetë i pandërprerë për të mos krijuar impakt negativ tek konsumatori. Kontratat e furnizimit 

sigurojnë AK që në rastin kur ofertuesi nuk ka veprimtarinë e licensës II 1 A 1 “Prodhim, përpunim 

dhe shpërndarje me shumicë e ushqimeve për njerëz” sipas objektit të prokurimit të ketë një 

marrëveshje të qëndrueshme me subjekte të licensuar me licensën II 1 A 1 “Prodhim, përpunim 

dhe shpërndarje me shumicë e ushqimeve për njerëz” sipas objektit të prokurimit, duke minimizuar 

rrezikun e ndërprerjeve në furnizim. Kontratat e furnizimit gjithashtu janë tregues edhe për një 

marrëdhënie të qëndrueshme me këto subjekte të licensuar dhe ky fakt mund të ndihmojë në 

garantimin e cilësisë së produktit, pasi këto subjekte janë të angazhuar për të përmbushur 

standardet e kërkuara duke qënë se janë të licensuar në atë fushë veprimtarie. 

Ky kriter është vendosur për të siguruar AK që produktet e furnizuara të jenë në përputhje me 

standardet e kërkuara dhe objektin e prokurimit thmon në garantimin e cilësisë së lartë të 

produkteve të ofruara, siguron gjurmueshmërinë e sigurisë ushqimore ç’ka impakton direkt jetën 

edhe shëndetin e konsumatorit fundor të cilët kryesisht janë spitale, institucione që ofrojnë shërbim 

kundrejt target grupeve në nevojë sic mund të jenë foshnje, fëmijë apo të moshuar Paraqitja e 

licencës së furnitorit (i cili në këtë rast mund të jetë prodhues, importues etj….) në rastin kur 

operatori ekonomik pjesëmarrës  nuk  ka licensë II 1A 1 me objekt specifik sipas objektit të 

prokurimit  rrit transparencën dhe përgjegjësinë për garantimin e sigurisë ushqimore. Në rast të 

ndonjë problemi me produktet ushqimore, është më e lehtë të gjurmohet burimi dhe të merren 

masat e duhura për të adresuar çështjen. Sigurimi që prodhuesi ka licencën e duhur ndihmon në 

përmbushjen e kërkesave ligjore dhe rregullatore për sigurinë ushqimore.  

Kjo siguron që produktet të jenë                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

të sigurta për konsum dhe duke kërkuar që furnitori të ketë licencën e duhur, rritet besueshmëria 

e furnizuesve dhe sigurohet  Autoriteti Kontraktor që ata janë të kualifikuar dhe të autorizuar për 

të prodhuar dhe shpërndarë ushqime sips objektit specifik të prokurimit .  

Operatorët Ekonomikë duhet të mbajnë në konsideratë se duhet të zbatojnë me përpikmëri kërkesat 

e Ligjit Nr.9863 datë 28.01.2008 “Për ushqimin” i ndryshuar dhe të gjitha akteve të tjera ligjore 

dhe nënligjore në fuqi për ushqimin lidhur me furnizimin/shpërndarjen me produktet ushqimore 

në ambjentet e përcaktuara, si dhe për ruajtjen e higjenës dhe mjediset, kushteve tekniko-

teknologjike dhe personelit.  

 

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të paraqese një deklaratë, me anë të së cilës duhet të vetëdeklarojë se, 

nga kontrolli i fundit i ushtruar nga Autoriteti Kombëtar i Ushqimit, ka rezultuar se subjekti ushtron 

aktivitet konform kërkesave ligjore në vendin ku ushtron veprimtarinë sipas licensës të kërkuar në 

kriterin 2.3.2.  

Ndërsa operatori ekonomik i kualifikuar në vend të parë përpara publikimit të njoftimit të fituesit 

dhe nisjes së afateve të ankimit ka detyrimin të paraqesë dokumentacionin  provues ku të provohet 

se nga kontrolli i fundit i AKU ka rezultuar se subjekti ushtron aktivitet konform kërkesave ligjore. 

 



Argumentimi: Në bazë të nenit 40, pika 6 dhe 8, të VKM–së nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” të ndryshuar dhe rekomandimit të përbashkët të 

APP-së dhe AKU-së të datës 19.11.2018 nisur nga objekti i prokurimit, furnizime me ushqime, 

është e rëndësishme që operatoret ekonomikë të jenë të vlerësuar nga organet kompetente që e 

ushtrojnë aktivitetin e tyre konform legjislacionit të fushës, kjo për të rritur dhe garantuar  sigurinë 

ushqimore dhe për të  mbrojtur konsumatorin e fundit. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë, me anë të së cilës merr përsipër të kryejë 

shërbimin e transportit të artikujve objekt prokurimi në adresën e përcaktuar nga Autoriteti 

Kontraktor. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët të sigurojnë autoritetin kontraktor se transporti i mallit do të realizohet në 

kohë dhe në vendet e caktuara nga Autoriteti Kontraktor perfitues potencial sipas nevojave të tyre. 

 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të disponojnë minimumi 1(një) mjet transporti ATP ( jo frigoriferik) dhe 

1 (një) mjet transporti ATV (frigoriferik) për transportin e produkteve objekt prokurimi. Mjetet 

mund të jenë në pronësi, qera apo përdorim sipas rregullimeve ligjore. Për të vërtetuar përmbushjen 

e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin   dokumentacion të plotë si: 

a. Akti që vërteton pronësinë ose Kontratë qeraje apo përdorimi (e vlefshme), 

b. Leje qarkullimi,  

c. Çertifikatën e kontrollit teknik (të vlefshëm),  

d. Sigurimin e detyrueshëm të mjeteve ( të vlefshëm). 

e. Fotografi të mjetit ku të evidentohet targa.  

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 9 të DT. 

Ndersa operatori ekonomik i kualifikuar i pari  përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve ankimit, duhet te dorezoje prane AK, dokumentat provuese per vetdeklarimet ne formularin 

permbledhes te vetdeklarimit,sic kerkohet ne piken 2.3.6,duke dorezuar dokumentacionin origjinal ose 

kopje te njesuara me origjinalin. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” të ndryshuar. Me anë të këtij 

kriteri, Autoriteti kontraktor kërkon të sigurohet për mjetet që ka në dispozicion apo që mund t’i 

vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën, të nevojshëm për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit sipas afatit të lëvrimit. Autoriteti Kontraktor ka përcaktuar një 

minimum të mjeteve që operatori ekonomik duhet të ketë ne dispozicion për zbatimin e kontratës, 

brenda marrëveshjes kuadër duke marrë parasysh sasinë e mallit objekt prokurimi, pozicionin  

gjeografik të autoriteteve  kontraktore potenciale përfitues. 

 



2.3.7 Operatori ekonomik ofertues duhet të dëshmojë dhe të paraqesë çertifikatat (të vlefshme), si më 

poshtë:  

a. Çertifikatën SSH EN ISO 22000:2018 mbi “Sistemet e menaxhimit të sigurisë ushqimore”, ose 

ekuivalente/ të barazvlefshme të lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtare akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. (Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet 

të paraqesë Çertifikatën ISO). 

b. Çertifikatën SSH EN ISO 9001:2015 për “Menaxhimin e cilësisë”, ose ekuivalente/ të 

barazvlefshme të lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtare akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë. (Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Çertifikatën ISO). 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me parashikimin e nenit 36 dhe nenit 77, të Ligjit 

Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe nenit 40 dhe nenit 44, të VKM-se Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga 

një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë 

të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit. ISO 9001 parashikon një tërësi rregullash që garantojnë një bazë rreziku parandalues 

ndaj cilësisë e cila mbulon një gamë të gjerë të çështjeve ku përfshihen: angazhimi i lartë i 

menaxhimit për cilësi nga furnizuesi, fokusin e klientit, përshtatshmërinë e burimeve të tij, 

kompetencën/profesionalizmin e punonjësve, procesin e menaxhimit (për prodhim, ofrimit të 

shërbimeve dhe proceset mbështetëse e administrative), planifikimin e cilësisë, dizenjimi i 

produkteve dhe shërbimet që ofron, garantimin e një procesi cilësor të furnizimit, sigurimin e 

konformitetit për mallrat dhe shërbimet, proceset e tij për të zgjidhur ankesat e konsumatorëve, 

veprime korrigjuese, dhe një kërkesë për të nxitur përmirësimin.  

Kjo kërkesë, dëshmon se mbajtësi i saj garanton standardet ndërkombëtare të menaxhimit të 

cilësisë së ushtrimit të aktivitetit tregtar të tij.  Nisur nga rëndësia, volumi i kontratës, rëndësia e 

Autoritetit kontraktor të përfshirë në këtë procedurë është e rëndësishme me qëllim realizimin me 

sukses të kësaj procedurë që operatorpjesëmarrës të provojnë se ka një sistem të menaxhimit të 

cilësisë, pra të demonstrojnë aftësinë tij për të ofruar vazhdimisht produkte që plotësojnë kërkesat 

e konsumatorëve pra të AK-së dhekërkesat e zbatueshme ligjore dhe rregullative me qëllim të rrisë 

kënaqësinë e konsumatornëpërmjet zbatimit efektiv të sistemit, duke përfshirë proceset për 

përmirësimin e vazhdueshëm tësistemit dhe sigurimin e konformitetit ndaj klientit pra AK-së .  

Për Autoritetin Kontraktor është e rëndësishme të provohet që operatori ekonomik 

zotëronkapacitetin teknik lidhur me përvojën e duhur, vërtetuar kjo edhe nëpërmjet dokumentave 

të tillsi çertifikata ISO e cila është një kërkesë e domosdoshme për të realizuar suksesin e kontratës. 



Është vendosur ky kriter pasi eshte ne perputhje me objekin e prokurimit dhe bazuar ne 

Rekomandimin e perbashket date 19.11.2018 te Agjencise se Prokurimeve  Publike dhe Autoritetit 

Kombetar te Ushqimit. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim:Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të përshkruajnë 

minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe 

që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në përputhje me parashikimet e nenit 4, 

pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  

çdo standard të kërkuar, ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë 

markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara 

nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim 

specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet 

vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e 

përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen 

nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: 

 

 


